
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  
Белгородской области 

  
ПРИКАЗ 

 
« 23 » января  2014 г.          №  161 
 

г. Белгород 
 
Об утверждении плана повышения квалификации  
педагогических и руководящих работников 
 дошкольных образовательных организаций 
в условиях внедрения ФГОС 
 
 

В целях создания условий для введения федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных 
организациях Белгородской области, в рамках реализации постановления 
Правительства Белгородской области от 25.02.103 г. №69-пп (в редакции 
постановления от 26.08.2013 г. №353-пп) «Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на 
повышение эффективности образования и науки», в соответствии с п.4 приказа 
департамента образования Белгородской области от 05.12.2013 г. №3072 «О создании 
рабочей группы по внедрению ФГОС дошкольного образования»  
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план повышения квалификации педагогических и руководящих 
работников дошкольных образовательных организаций Белгородской области 
в условиях внедрения федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования и его реализации, разработанный ОГАОУ 
ДПО «Белгородский институт развития образования» (прилагается). 

2. ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования» (В.А.Ламанову) 
разработать программы курсов повышения квалификации и организовать 
курсовую подготовку согласно утвержденному плану. 

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов и 
городских округов организовать прохождение курсов повышения 
квалификации педагогическими и руководящими работниками 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, согласно утвержденному плану. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Начальник департамента образования –  
         заместитель председателя      
           Правительства области                                                         И. Шаповалов 
 
 
 
Н.Н.Аргунова 
32-81-56 



Приложение к приказу департамента 
образования Белгородской области 
от «23» января 2014 г. № 161 

 
План повышения квалификации педагогических и руководящих работников 

дошкольных образовательных организаций  
в условиях внедрения ФГОС дошкольного образования на 2014-2016 гг. 

 
Кафедра дошкольного и начального образования 

Центр педагогики здоровья 
 

Категории слушателей: заведующие ДОО, старшие воспитатели ДОО, воспитатели 
ДОО, инструкторы по физической культуре ДОО 

 
График курсов повышения квалификации педагогов ДОО  на I полугодие 2014г. 

 
Категория 

слушателей 
Тема курсов Объем 

часов 
Количество 
слушателей 

Сроки Руководители 

Заведующие 
ДОО 

Федеральный 
государственный 
образовательный стандарт 
дошкольного 
образования: цели, 
содержание, организация 
введения 

72 30 
30 
30 
30 

03.03-14.03 
31.03-11.04 
12.05-23.05 
16.06-27.06 

Махова Г.А. 

Итого:  4 группы - 120 чел. 
Старшие 
воспитатели 
ДОО 

Федеральный 
государственный 
образовательный стандарт 
дошкольного 
образования: цели, 
содержание, организация 
введения 

72 30 
30 

17.03-28.03 
14.04-25.04 

Махова Г.А. 

Итого: 2 группы - 60 чел. 
Воспитатели 
ДОО 

Содержание и 
организация 
образовательной 
деятельности в ДОО в 
условиях введения ФГОС 
ДО 

72 90 
 
 
 

90 
 
 
 

90 
 
 
 

90 
 
 
 

90 
 
 
 

90 
 
 
 

90 

03.03-14.03 (3гр.) 
 
 
 

17.03-28.03 (3гр.) 
 
 
 

31.03-11.04 (3гр.) 
 
 
 

14.04-25.04 (3гр.) 
 
 
 

12.05-23.05 (3гр.) 
 
 
 

26.05-06.06 (3гр.) 
 
 
 

16.06-27.06 (3гр.) 

Епанчинцева Н.Д. 
Расторгуева Т.Н. 

Астахова Л.Е. 
 

Епанчинцева Н.Д. 
Расторгуева Т.Н. 
Остапенко Л.В. 

 
Епанчинцева Н.Д. 
Расторгуева Т.Н. 

Астахова Л.Е. 
 

Епанчинцева Н.Д. 
Остапенко Л.В. 
Астахова Л.Е. 

 
Епанчинцева Н.Д. 
Расторгуева Т.Н. 
Остапенко Л.В. 

 
Расторгуева Т.Н. 

Астахова Л.Е. 
Остапенко Л.В. 

 
Епанчинцева Н.Д. 
Расторгуева Т.Н. 
Остапенко Л.В. 



Инструкторы по 
физической 
культуре  ДОО 

Современные проблемы 
физического воспитания 
дошкольников в ДОО в 
условиях введения ФГОС 
ДО 

72 30 
 

14.04-25.04 (1гр.) Середа Н.С. 

Итого: 1 группа - 30 чел. 

Всего: 21 группа - 630 чел. 

 
на II полугодие 2014г. 

 
Категория 

слушателей 
Тема курсов Объем 

часов 
Количес

тво 
слушате

лей 

Сроки Руководители 

Заведующие 
ДОО 

Федеральный государственный 
образовательный 
стандарт дошкольного 
образования: цели, 
содержание, организация 
введения 

72 30 
30 
30 

22.09-03.10 
20.10-31.10 
24.11-05.12 

Махова Г.А. 

Итого: 3 группы - 90 чел. 
Старшие 
воспитатели 
ДОО 

Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт дошкольного 
образования: цели, 
содержание, организация 
введения 

72 30 
30 

06.10-17.10 
10.11-21.11 

Махова Г.А. 

Итого: 2 группы - 60 чел. 

Воспитатели 
ДОО 

Содержание и 
организация 
образовательной 
деятельности в ДОО в 
условиях введения ФГОС 
ДО 

72 120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 

08.09-19.09 (4 гр.) 
 

22.09-03.10 (4 гр.) 
 

06.10-17.10 (4 гр.) 
 

20.10-31.10 (4 гр.) 
 

10.11-21.11 (4 гр.) 
 

24.11-05.12 (4 гр.) 
 

08.12-19.12 (4 гр.) 

 
 

Инструкторы по 
физической 
культуре  ДОО 

Современные проблемы 
физического воспитания 
дошкольников в ДОО в 
условиях введения ФГОС 
ДО 
 

72 30 
 

30 
 

20.10-31.10 (1 гр.) 
 

24.11-05.12 (1 гр.) 

Никифоров А.А. 
Середа Н.С. 

Итого: 2 группы - 60 чел. 

Всего: 28 групп - 840 чел. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



График курсов повышения квалификации педагогов ДОО   на I полугодие 2015г. 
 

Категория 
слушателей 

Тема курсов Объем 
часов 

Количество 
слушателей 

Сроки Руководители 

Заведующие ДОО Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт дошкольного 
образования: цели, 
содержание, 
организация введения 

72 30 
30 
30 
30 

26.01-06.02 
23.02-06.03 
23.03-03.04 
06.04-17.04 

Махова Г.А. 

Итого:  4 группы - 120 чел. 
Старшие 
воспитатели ДОО 

Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт дошкольного 
образования: цели, 
содержание, 
организация введения 

72 30 
30 

09.02-20.02 
09.03-20.03 

Махова Г.А. 

Итого: 2 группы - 60 чел. 

Воспитатели 
ДОО 

Содержание и 
организация 
образовательной 
деятельности в ДОО в 
условиях введения 
ФГОС ДО 

72 120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 

12.01-23.01 (4 гр.) 
 

26.01-06.02  (4 гр.) 
 

09.02-20.02 (4 гр.) 
 

23.02-06.03 (4 гр.) 
 

09.03-20.03 (4 гр.) 
 

23.03-03.04 (4 гр.) 
 

06.04-17.04 (4 гр.) 
 

20.04-31.04 (4 гр.) 
 

11.05-22.05 (4 гр.) 
 

25.05-05.06 (4 гр.) 
 

08.06-19.06 (4 гр.) 

 

Инструкторы по 
физической 
культуре  ДОО 

Современные 
проблемы 
физического 
воспитания 
дошкольников в ДОО 
в условиях введения 
ФГОС ДО 
 

72 30 
 

30 
 

23.03-03.04 (1 гр.) 
 

20.04-31.04 (1 гр.) 

Никифоров А.А. 
 

Середа Н.С. 

Итого: 2 группы - 60 чел. 

Всего: 44 группы - 1320 чел. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



на II полугодие 2015г. 
 

Категория 
слушателей 

Тема курсов Объем 
часов 

Количество 
слушателей 

Сроки Руководители 

Заведующие 
ДОО 

Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт дошкольного 
образования: цели, 
содержание, 
организация введения 

72 30 
30 
30 

21.09-02.10 
19.10-30.10 
23.11-04.12 

Махова Г.А. 

Итого: 3 группы - 90 чел. 

Старшие 
воспитатели 
ДОО 

Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт дошкольного 
образования: цели, 
содержание, 
организация введения 

72 30 
30 

05.10-16.10 
09.11-20.11 

Махова Г.А. 

Итого: 2 группы - 60 чел. 

Воспитатели 
ДОО 

Содержание и 
организация 
образовательной 
деятельности в ДОО в 
условиях введения 
ФГОС ДО 

72 120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 

07.09-18.09 (4 гр.) 
 

21.09-02.10 (4 гр.) 
 

05.10-16.10 (4 гр.) 
 

19.10-30.10 (4 гр.) 
 

09.11-20.11 (4 гр.) 
 

23.11-04.12 (4 гр.) 
 

07.12-18.12 (4 гр.) 

 
 

Инструкторы по 
физической 
культуре  ДОО 

Современные 
проблемы 
физического 
воспитания 
дошкольников в ДОО 
в условиях введения 
ФГОС ДО 
 

72 30 
 

23.11-04.12 (1 гр.) 
 

Середа Н.С. 

Итого: 1 группа - 30 чел. 
Всего: 28 групп - 840 чел. 

 
 

График курсов повышения квалификации педагогов ДОО  на I полугодие 2016г. 
 

Категория 
слушателей 

Тема курсов Объем 
часов 

Количество 
слушателей 

Сроки Руководители 

Заведующие ДОО Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт дошкольного 
образования: цели, 
содержание, 
организация введения 

72 30 
30 
30 
30 

26.01-06.02 
23.02-06.03 
23.03-03.04 
06.04-17.04 

Махова Г.А. 

Итого:  4 группы - 120 чел. 



Старшие 
воспитатели ДОО 

Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт дошкольного 
образования: цели, 
содержание, 
организация введения 

72 30 
30 

09.02-20.02 
09.03-20.03 

Махова Г.А. 

Итого: 2 группы - 60 чел. 

Воспитатели 
ДОО 

Содержание и 
организация 
образовательной 
деятельности в ДОО в 
условиях введения 
ФГОС ДО 

72 120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 

11.01-22.01 (4 гр.)  
 

25.01-05.02 (4 гр.) 
 

08.02-19.02 (4 гр.) 
 

22.02-04.03 (4 гр.) 
 

14.03-25.03 (4 гр.) 
 

28.03-08.04 (4 гр.) 
 

11.04-22.04 (4 гр.) 
 

16.05-27.05 (4 гр.) 
 

30.05-10.06 (4 гр.) 
 

13.06-24.06 (4 гр.) 

 

Инструкторы по 
физической 
культуре  ДОО 

Современные 
проблемы 
физического 
воспитания 
дошкольников в ДОО 
в условиях введения 
ФГОС ДО 
 

72 30 
 

30 

14.03-25.03 (1 гр.) 
 

30.05-10.06 (1 гр.) 

Середа Н.С. 
 

Середа Н.С. 

Итого: 2 группы - 60 чел. 
Всего: 40 групп - 1200 чел. 

 
на II полугодие 2016г. 

 
Категория 

слушателей 
Тема курсов Объем 

часов 
Количество 
слушателей 

Сроки Руководители 

Заведующие 
ДОО 

Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт дошкольного 
образования: цели, 
содержание, 
организация введения 

72 30 
30 
30 

19.09-30.09 
17.10-28.10 
14.11-25.11 

Махова Г.А. 

Итого: 3 группы - 90 чел. 

Старшие 
воспитатели 
ДОО 

Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт дошкольного 
образования: цели, 
содержание, 
организация введения 

72 30 
30 

03.10-14.10 
31.10-11.11 

Махова Г.А. 

Итого: 2 группы - 60 чел. 



Воспитатели 
ДОО 

Содержание и 
организация 
образовательной 
деятельности в ДОО в 
условиях введения 
ФГОС ДО 

72 120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 
 

120 

05.09-16.09 (4 гр.) 
 

19.09-30.09 (4 гр.) 
 

03.10-14.10 (4 гр.) 
 

17.10-28.10 (4 гр.) 
 

31.10-11.11 (4 гр.) 
 

14.11-25.11 (4 гр.) 
 

28.11-09.12 (4 гр.) 

 
 

Инструкторы по 
физической 
культуре  ДОО 

Современные 
проблемы 
физического 
воспитания 
дошкольников в ДОО 
в условиях введения 
ФГОС ДО 
 

72 30 
 

28.11-09.12 (1 гр.) Середа Н.С. 
 
 

Итого:1 группа -  30 чел. 

Всего: 28 групп -  840чел. 

 
 
 
 

ИТОГОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО КУРСАМ 
 

2014 г. 2015 2016 ВСЕГО 
зав. ДОО – 7гр. – 210 чел. зав. ДОО – 7гр. – 210 чел. зав. ДОО – 7гр. – 210 чел. 21 гр. - 630 чел. 
ст. воспитатели ДОО – 4 гр. 
– 120 чел. 

ст. воспитатели ДОО – 4 
гр. – 120 чел. 

ст. воспитатели ДОО – 4 
гр. – 120 чел. 

12 гр. – 360 чел. 

воспитатели ДОО – 49 гр. – 
1470 чел.  

воспитатели ДОО – 72 гр. 
– 2160 чел.  

воспитатели ДОО – 68 гр. 
– 2040 чел.  

189 гр. – 5670 чел. 

Инструкторы по 
физической культуре  
ДОО- 3 гр.-90 чел. 

Инструкторы по 
физической культуре  
ДОО-3 гр.-90 чел. 

Инструкторы по 
физической культуре  
ДОО-3 гр.-90 чел. 

Инструкторы по 
физической культуре  
ДОО-3 гр.-90 чел. 

январь-февраль 6 гр. с 
трехнедельным сроком 
обучения – примерно 200 
чел. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Кафедра коррекционной педагогики и специальной психологии 

 
Категории слушателей: учителя-логопеды ДОО, педагоги-психологи ДОО, учителя-

дефектологи ДОО 
 

График курсов повышения квалификации педагогов ДОО  на I полугодие 2014г. 
 

Категория 
слушателей 

Тема курсов Объем 
часов 

Количес
тво 

слушате
лей 

Сроки Руководите
ли 

учителя-
логопеды ДОО  
 

Современные 
подходы к 
организации 
коррекционно-
развивающей 
работы учителя-
логопеда ДОО в 
условиях введения 
ФГОС ДО 

144 30 
30 

 

24.03.14 - 18.04.14 
12.05.14 – 06.06.14 

Бок О.В. 

Итого:  2 группы - 60 чел. 

педагоги-
психологи 
ДОО 

Актуальные 
вопросы 
психологического 
сопровождения 
образовательного 
процесса в ДОО в 
условиях введения 
ФГОС ДО 

144 35 
 

10.03.14 –04.04.14 
 

Политова 
Р.И. 

Итого: 1 группы - 35 чел. 

Всего: 3 группы - 95 чел. 

 
на II полугодие 2014г. 

 
Категория 

слушателей 
Тема курсов Объем 

часов 
Колич
ество 
слуша
телей 

Сроки Руководите
ли 

учителя-
логопеды ДОО  
 

Современные подходы 
к организации 
коррекционно-
развивающей работы 
учителя-логопеда ДОО 
в условиях введения 
ФГОС ДО 

144 30 
 

03.11.14 – 
28.11.14 

 

Бок О.В. 

Итого:  1 группа - 30 чел. 
учителя-
дефектологи 
ДОО 

Психолого-
педагогическая 
компетентность 
педагога ДОО в 
сопровождении детей с 
ограниченными 

144 35 
 

17.11.14 – 
12.12.14 

Бок О.В. 



возможностями 
здоровья в условиях их 
интеграции в 
образовательную среду 
(в условиях введения 
ФГОС ДО) 

Итого:  1 группа - 35 чел. 

педагоги-
психологи ДОО 

Актуальные вопросы 
психологического 
сопровождения 
образовательного 
процесса в ДОО в 
условиях введения 
ФГОС ДО 

144 35 
 

20.10.14 - 
14.11.14 

Мин Л.И 

Итого: 1 группы - 35 чел. 

Всего: 3 группы - 100 чел. 

 
График курсов повышения квалификации педагогов ДОО   на I полугодие 2015г. 

 
Категория 

слушателей 
Тема курсов Объем 

часов 
Количе

ство 
слушат

елей 

Сроки Руководите
ли 

учителя-
логопеды ДОО  
 

Современные подходы 
к организации 
коррекционно-
развивающей работы 
учителя-логопеда ДОО 
в условиях введения 
ФГОС ДО 

144 30 
30 

 

02.02.15 – 
27.02.15 

06.04.15 – 
01.05.15 

Бок О.В. 

Итого:  2 группы - 60 чел. 

педагоги-
психологи ДОО 

Актуальные вопросы 
психологического 
сопровождения 
образовательного 
процесса в ДОО в 
условиях введения 
ФГОС ДО 

144 35 
 

09.02.15 – 
06.03.15 

Мин Л.И 

Итого: 1 группы - 35 чел. 
Всего: 3 группы - 95 чел. 
 

на II полугодие 2015г. 
 

Категория 
слушателей 

Тема курсов Объем 
часов 

Количеств
о 

слушателе
й 

Сроки Руководите
ли 

учителя-
логопеды ДОО  
 

Современные подходы 
к организации 
коррекционно-
развивающей работы 
учителя-логопеда ДОО 

144 30 
30 

 

05.10.15 – 
30.10.15 

16.11.15 – 
11.12.15 

Бок О.В. 



в условиях введения 
ФГОС ДО 

Итого:  2 группы - 60 чел. 

педагоги-
психологи ДОО 

Актуальные вопросы 
психологического 
сопровождения 
образовательного 
процесса в ДОО в 
условиях введения 
ФГОС ДО 

144 35 
 

19.10.15 – 
13.11.15 

Политова 
Р.И. 

 

Итого: 1 группы - 35 чел. 

Всего: 3 группы - 95 чел. 

 
График курсов повышения квалификации педагогов ДОО  на I полугодие 2016г. 

 
Категория 

слушателей 
Тема курсов Объем 

часов 
Количеств

о 
слушателе

й 

Сроки Руководите
ли 

учителя-
логопеды ДОО  
 

Современные подходы 
к организации 
коррекционно-
развивающей работы 
учителя-логопеда ДОО 
в условиях введения 
ФГОС ДО 

144 30 
30 

 

01.02.16 – 
26.02.16 

04.04.16 – 
29.04.16 

Бок О.В. 

Итого:  2 группы - 60 чел. 

педагоги-
психологи ДОО 

Актуальные вопросы 
психологического 
сопровождения 
образовательного 
процесса в ДОО в 
условиях введения 
ФГОС ДО 

144 35 
 

14.03.16 – 
08.04.16 

Мин Л.И 

Итого: 1 группы - 35 чел. 
Всего: 3 групп - 95 чел. 
 

на II полугодие 2016г. 
 

Категория 
слушателей 

Тема курсов Объем 
часов 

Количеств
о 

слушателе
й 

Сроки Руководите
ли 

учителя-
логопеды ДОО  

Современные подходы 
к организации 
коррекционно-
развивающей работы 
учителя-логопеда ДОО 
в условиях введения 
ФГОС ДО 

144 30 
30 

 

26.09.16 – 
21.10.16 

07.11.16 – 
02.12.16 

Бок О.В. 

Итого:  2 группы - 60 чел. 



педагоги-
психологи ДОО 

Актуальные вопросы 
психологического 
сопровождения 
образовательного 
процесса в ДОО в 
условиях введения 
ФГОС ДО 

144 35 
 

03.10.16 – 
28.10.16 

Политова 
Р.И. 

Итого: 1 группы - 35 чел. 
Всего: 3 групп - 95 чел. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИТОГОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО КУРСАМ 
 

2014 г. 2015 2016 ВСЕГО 
учителя-логопеды ДОО 
– 3 гр. – 90 чел 
учителя-дефектологи 
ДОО – 1 гр. – 35 чел 

учителя-логопеды 
ДОО – 4 гр. – 120 чел 

учителя-логопеды 
ДОО– 4 гр. – 120 чел 

12 гр. - 365 чел. 

педагоги-психологи 
ДОО – 2 гр. – 70 чел 

педагоги-психологи 
ДОО – 2 гр. – 70 чел 

педагоги-психологи 
ДОО – 2 гр. – 70 чел 

6 гр. – 210 чел. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Кафедра художественно-эстетического образования 

 
Категории слушателей: музыкальные руководители ДОО 

 
График курсов повышения квалификации музыкальных руководителей ДОО   

на I полугодие 2014г. 
 

Категория 
слушателей 

Тема курсов Объем 
часов 

Количест-
во 

слушате-
лей 

Сроки Руководите
ли 

Музыкальные 
руководители  
ДОО 

Обновление 
содержания и 
методов 
дошкольного 
музыкального  
воспитания (в 
условиях 
введения ФГОС 
ДО) 

108 30 
30 
30 
30 

20.01-14.02 
17.03-04.04 
31.03-11.04 
07.04-25.04 

Масленнико
ва И.А. 

Итого: 4 группа - 120 чел. 

 
на II полугодие 2014г. 

Категория 
слушателей 

Тема курсов Объем 
часов 

Количест-
во 

слушате-
лей 

Сроки Руководите
ли 

Музыкальные 
руководители  
ДОО 

Обновление 
содержания и 
методов 
дошкольного 
музыкального  
воспитания (в 
условиях 
введения ФГОС 
ДО) 

108 30 
30 
30 

20.10-07.11 
10.11-28.11 
01.12-19.12 

Махова Г.А. 

Итого: 3 группы - 90 чел. 
 
 

График курсов повышения квалификации музыкальных руководителей ДОО   
на I полугодие 2015г. 

 
Категория 

слушателей 
Тема курсов Объем 

часов 
Количест-

во 
слушате-

лей 

Сроки Руководите
ли 

Музыкальные 
руководители  
ДОО 

Обновление 
содержания и 
методов 
дошкольного 
музыкального  
воспитания (в 

108 30 
30 
30 

19.01-06.02 
09.03-27.03 
13.04-01.05 

Масленнико
ва И.А. 



условиях 
введения ФГОС 
ДО) 

Итого: 4 группы - 90 чел. 

Руководители 
изодеятельност
и ДОО 

Организационно-
педагогические 
условия 
повышения 
качества 
образования в 
системе занятий 
изобразительной 
деятельностью в 
дошкольной 
организации (в 
условиях 
введения ФГОС 
ДО) 

72 25 23.02 – 07.03. Богун А.Б. 

Итого: 1 группа – 25 человек 

 
 

на II полугодие 2015г. 
Категория 

слушателей 
Тема курсов Объем 

часов 
Количест-

во 
слушате-

лей 

Сроки Руководите
ли 

Музыкальные 
руководители  
ДОО 

Обновление 
содержания и 
методов 
дошкольного 
музыкального  
воспитания (в 
условиях 
введения ФГОС 
ДО) 

108 30 
30 
30 

19.10-06.11 
09.11-27.11 
01.12-19.12 

Махова Г.А. 

Итого: 3 группы - 90 чел. 
 

График курсов повышения квалификации музыкальных руководителей ДОО  на I 
полугодие 2016г. 

 
Категория 

слушателей 
Тема курсов Объем 

часов 
Количест-

во 
слушате-

лей 

Сроки Руководите
ли 

Музыкальные 
руководители  
ДОО 

Обновление 
содержания и методов 
дошкольного 
музыкального  
воспитания (в 
условиях введения 
ФГОС ДО) 

108 30 
30 
30 

18.01-
05.02 
14.03-
01.04 
11.04-
29.04 

Масленнико
ва И.А. 



Итого: 3 группы - 90 чел. 

 
на II полугодие 2016г. 

Категория 
слушателей 

Тема курсов Объем 
часов 

Количест-
во 

слушате-
лей 

Сроки Руководите
ли 

Музыкальные 
руководители  
ДОО 

Обновление 
содержания и методов 
дошкольного 
музыкального  
воспитания (в 
условиях введения 
ФГОС ДО) 

108 30 
30 

 

17.10-
04.11 
07.11-
25.11 

Махова Г.А. 

Итого: 2 группы - 60 чел. 
 

 
ИТОГОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО КУРСАМ 

2014 г. 2015 2016 ВСЕГО 
Музыкальные 
руководители  
ДОО 

Музыкальные 
руководители  
ДОО 

Музыкальные 
руководители  
ДОО 

Музыкальные руководители 
ДОО 

7 групп – 210 
человек 

6 групп – 180 
человек 

5 групп – 150 
человек 

18 групп – 540 человек 

Руководители 
изодеятельности 
ДОО 

Руководители 
изодеятельности 
ДОО 

Руководители 
изодеятельности 
ДОО 

Руководители изодеятельности 
ДОО 

0 1 группа – 25 
человек 

0 1 группа – 25 человек 

 
 


